
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Alessandria del Carretto 
(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 
N. 341 DEL REG. GENERALE 
N. 261 DEL REG. AREA 
 
DATA: 03/12/2025 

OGGETTO: 
Decisione a contrarre e affidamento diretto alla Polisoft 
s.r.l.s.u per il servizio di acquisizione e attivazione del 
servizio PagoPA “Campeggi”. CIG: B967D3A774. 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno tre  del mese di  dicembre  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
VISTO il decreto sindacale prot. n. 1200 del 11.06.2024, con il quale si è proceduto alla nomina 
della  sottoscritta, quale responsabile dell’Ufficio Tecnico  e conferiti i poteri di assumere gli atti di 
gestione, compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
PRESO ATTO che, per effetto degli atti e provvedimenti sopra richiamati, è attribuita alla 
competenza della sottoscritta l’adozione del presente atto; 
CONSIDERATO CHE: 
- per il corretto e normale funzionamento delle attività degli uffici della pubblica amministrazione è 
necessario effettuare l’acquisto del servizio PagoPA per i pagamenti della sosta in “area camper”; 
- per l’acquisto del servizio di cui sopra si è resa disponibile a presentare un preventivo di spesa la 
ditta Polisoft s.r.l. con sede legale in Trebisacce (CS), Via Dublino, 22 C.F./P. IVA 01575800782; 
-  il preventivo per il servizio richiesto ed acquisito agli atti di questo Ente è risultato in linea con le 
esigenze dell’Ente; 
- la somma risultante dal preventivo è stata ritenuta congrua; 
PRESO ATTO CHE  il preventivo emesso dalla ditta “Polisoft srl”, con sede in via Dublino n. 22 - 
87075 Trebisacce (CS) – P.I. 01575800782 acclarato agli atti di questo Ente al prot. n. 2813 del 
20.11.2025 riporta la somma complessiva di Euro 59,78 di cui 49,00 per imponibile ed Euro 10,78  
per IVA al 22%; 
CONSTATATO CHE l'importo del servizio da affidare colloca la gara nella categoria inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario di cui all’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023, e che, pertanto, trova 
applicazione l’art. 50 del medesimo decreto il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono, 
ai sensi del comma 1 lett. b) all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
VALUTATO, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023;  
VISTI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 - l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
 - l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali), il quale dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa”, indicante:  
 il fine che con il contratto si intende perseguire;  
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
PRECISATO, per la procedura in oggetto, che:  

 FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO: Affidamento diretto del servizio di acquisizione e 
attivazione del servizio PagoPA;  

 FORMA DEL CONTRATTO Il contratto oggetto della presente determinazione verrà 
stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 CLAUSOLE ESSENZIALI Le clausole essenziali sono contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’impresa ai sensi di legge, come da Documento Unico 
di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) Prot. INPS_48147830 acquisito da questa 
amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a disposizione da 
INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 04/03/2026; 
RITENUTO assumere formale impegno della spesa e procedere all’affidamento del servizio in 
parola;  
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto “Adozione comunicato 
relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”;  
DATO ATTO:  
- che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, 
mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP;  
- che, pur avendo acquisito efficacia dal 1 gennaio 2024 la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici, il 
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 ha introdotto la possibilità di 
procedere, fino al 30 settembre 2024, per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, al 
di fuori delle piattaforme digitali di acquisto con acquisizione del CIG mediante l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’Autorità;  
- che con Comunicato del Presidente del 18 giugno 2025, ANAC ha prorogato la possibilità di 
utilizzare la l’interfaccia web dalla Piattaforma PCP dell’ANAC per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro; 
PRECISATO che, ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i., all’affidamento in parola è stato 
assegnato il seguente codice CIG: B967D3A774 e che lo stesso, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa, è stato acquisito tramite l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP dell’ANAC; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che 
stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione 
dei pagamenti (cd. Split payment); 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) n. 2 del D.L. 1luglio 2009 n.78, convertito con 
modificazioni dalla L. 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
DATO ATTO: 

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 
267/2000; 
- che ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, dell'art. 
16 del D. Lgs. 36/2023 e del Codice di comportamento comunale non sussistono nei 
confronti della sottoscritta, Arch. Linda Adduci, motivi di conflitto d’interesse con 
riferimento all’adozione del presente provvedimento; 

ACCERTATO tramite il Responsabile dell’Ufficio Finanziario la disponibilità finanziaria; 
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, gli artt. 107, 109, 183 e 184 
dello stesso, recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante: "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi"; 
VISTO il D. L.gs n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023, recante: "Codice dei contratti pubblici"; 
VISTO il vigente statuto comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
2. DI ASSUMERE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, del 

d.lgs. 36/2023, decisione a contrattare per l’affidamento del servizio di attivazione della 
casella di posta elettronica istituzionale, precisando che: 
- FINE E OGGETTO DEL CONTRATTO: Affidamento diretto del servizio di acquisizione 

e attivazione del servizio PagoPA;  
- FORMA DEL CONTRATTO Il contratto oggetto della presente determinazione verrà 

stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- CLAUSOLE ESSENZIALI Le clausole essenziali sono contenute nella corrispondenza 
intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

- PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

3. DI AFFIDARE , ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di 
acquisizione e attivazione della casella di posta elettronica istituzionale ditta Polisoft s.r.l. 
con sede legale in Trebisacce (CS), Via Dublino, 22 C.F./P. IVA 01575800782; 

4. DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000  in favore della ditta “Polisoft srl”, 
con sede in via Dublino n. 22 - 87075 Trebisacce (CS) – P.I. 01575800782  la   somma 
complessiva di € 59,78 di cui € 49,00  per imponibile ed Euro 10,78  per IVA al 22%; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. DI IMPUTARE la predetta spesa complessiva di Euro 59,78 agli stanziamenti di spesa del 
codice 01.02.1 PdC 1.03.02.07.006 voce 150/2/1 dell’approvato bilancio triennale 
2025/2027 (annualità 2025), esigibile stessa annualità 2025, che presenta la necessaria e 
sufficiente disponibilità; 

6. DI DARE ATTO CHE: 
a) per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il seguente CIG: 

B967D3A774; 
7. DI AVER ACCERTATO la regolarità contributiva dell’impresa ai sensi di legge, come da 

Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) Prot. INPS_48147830 
acquisito da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC 
online” messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la 
data del 04/03/2026;  

8. DI DICHIARARE: 
a)  l’assenza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90; 
b) Che ai sensi dell’art. 15 D.Lgs 36/2023 il RUP è l’arch. Linda Adduci 

9. DI PUBBLICARE il presente atto sull’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi. 
 

A norma dell’art.8 della Legge 241/90 si rende noto che il Responsabile del Procedimento è l’arch. Linda Adduci. 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 
 
 
 

 
Impegno N°  Anno 2025 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 
 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
 

Alessandria del Carretto, li  
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 08/01/2026  Il Responsabile dell'AreaArch. Linda ADDUCI 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.  Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune dal 08/01/2026 al 23/01/2026 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 08/01/2026 

 
 
 

Il ResponsabileF.to: Arch. Linda ADDUCI 


